
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 209 DEL 17-07-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: SERVIZIO R.S.P.P. DELLA DITTA SEA S.R.L.S. AI SENSI DEL 
L.LGS.VO 81/2008. LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA ALLA 1^ 

RATA SEMESTRALE ANNO 2020. CIG: ZA727EC56E. 



DETERMINAZIONE  n. 209 del 17-07-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2020, si è provveduto ad 

approvare il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

PREMESSO CHE: 
 

 il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. “Attuazione dell’art. 1 della legge n. 123 

del 03/08/2007 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro” al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione 

nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle 

misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del 

Servizio di prevenzione e protezione; 
 

 nello specifico l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro 

organizza il servizio di prevenzione e protezione all’interno dei luoghi di lavoro, 

o incarica persone, o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di 

rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle 

procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la 

sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 
 

 come definito dall’art. 2 del citato Decreto Legislativo è compito del datore di 

lavoro di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (di 

seguito denominato RSSP), adeguatamente formato, che possa svolgere il ruolo 

previsto di sorveglianza e applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di 

lavoro; 
 

 che l’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 dettaglia le competenze e conoscenze necessarie 

per il corretto espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi 

di lavoro e delle attività da svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto 

finalizzato all’obiettivo di riduzione degli infortuni sui luoghi di lavoro; 

 



DETERMINAZIONE  n. 209 del 17-07-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

DATO ATTO che, con il suddetto decreto del Sindaco n. 4 del 28/06/2019, il 

dipendente Geom. Paolo Mariantoni, posto al vertice dell’Area Tecnica, è stato 

nominato responsabile di vari servizi a norma dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000, fra cui quello del Servizio di prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro e 

quindi, ricoprendo di fatto, la figura di Datore di Lavoro di cui al D.Lgs. 81/2008; 

 

CONSIDERATO che non essendo presenti all’interno dell’organico tecnico dell’Ente 

figure professionali idonee, specificamente formate e specializzate per gli scopi in 

questione, negli anni scorsi si è proceduto all’affidamento esterno del Servizio di 

Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. n.81/2008; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 91 del 05/04/2019 con 

la quale si affida alla ditta “S.E.A. srls”, con sede a Tolentino in via Madre Teresa di 

Calcutta n. 100 (partita I.V.A. 01863720437), per il periodo dal 08/04/2019 al 

07/04/2024, il servizio di responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui al 

D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per le attività dettagliate nel punto precedente per l’importo 

complessivo di €. 3.750,00, al netto dell’I.V.A. in misura di legge; 

 

CONSIDERATO che tale affidamento, secondo l’offerta proposta ed accettata da 

questo Comune, prevede le prestazioni di seguito sintetizzate: 
 

Anni 2019-2020-2021-2022-2023: 

servizio in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavori 

ATTIVITÀ A CANONE: 

a) nomina RSSP di personale SEA abilitato 

b) organigramma aziendale e gestione delle 

nomine; 

c) aggiornamento periodico D.V.R.I.; 

d) sopralluoghi su chiamata; 

e) presenza su chiamata (1 all’anno – RSPP); 

f) Programmazione delle attività di 

informazione e formazione dei dipendenti con 

consegna della relativa documentazione; 

Offerta totale ditta SEA srls - €. 3.750,00 

Pari ad un canone annuo di €. 750,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

  

EVENTUALI ATTIVITA’ EXTRACANONE 

Svolgimento attività formative (formazione dei 

lavoratori generali e specifica) – corsi 

conduttori attrezzature (accordo Stato-Regione 

del 22/02/2012) 

Docenza – costo orario S.E.A. srls  €. 70,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Redazione DUVRI in tutti i casi in cui si renda 

necessario su richiesta dell’Ente 

Offerta ditta S.E.A. srls  €.  150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Valutazione dei rischi specifici: rischio rumore – 

rischio vibrazioni – rischio chimico – rischio 

macchine – VDR stress correlato – rischio 

biologico 

Offerta ditta S.E.A. srls  cad.   €.  150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Redazione del Piano di emergenza – 

planimetrie di emergenza – organizzazione 

prova di evacuazione con personale ditta 

incaricata e personale tecnico dell’Ente 

Offerta ditta S.E.A. srls  cad.   €.  200,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 



DETERMINAZIONE  n. 209 del 17-07-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Redazione del POS per attività di cantiere 
Offerta ditta S.E.A. srls cad.   €.  150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Procedure inserimento personale e gestione 

macchinari 

Offerta ditta S.E.A. srls  cad.   €.  150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

 

CONSIDERATO altresì che con la suddetta Determinazione n. 91/2019 si è stabilito 

che: 

- si dà atto che Binotti Alessandro, nato il 03/05/1977 a Macerata, e residente a 

Caldarola (MC) in via Valle Valcimarra snc, codice fiscale BNT LSN 

77E03E783J, in qualità di legale rappresentante della ditta “S.E.A. srls – Servizi 

per la sicurezza sul lavoro, l’ecologia e l’ambiente”, con sede in via Madre 

Teresa di Calcutta n.100, 62029, Tolentino (MC), p.iva 01863720437, 

sottoscriva la medesima Determinazione, in luogo del relativo contratto, per 

accettazione di tutti i patti e condizioni contenute nello stesso; 

- si dà atto che la spesa complessiva di €. 4.575,00, I.V.A. compresa al 22%, trova 

copertura al capitolo U. 68 (codice bilancio 01.10-1.03.02.04.004), del bilancio 

comunale nel seguente modo: 
Esercizio finanziario Importo 22% Iva compresa 

2019 €. 915,00 

2020 €. 915,00 

2021 €. 915,00 

2022 €. 915,00 

2023 €. 915,00 

- il corrispettivo annuo, I.V.A. compresa in misura di legge, sarà liquidato, dietro 

presentazione di regolare fattura, in dieci rate semestrali e cioè: 375,00 euro, 

oltre I.V.A. per un totale di €. 457,50, al 01/06/2019, al 01/12/2019, al 

01/06/2020, al 01/12/2020, al 01/06/2021, al 01/12/2021, al 01/06/2022, al 

01/12/2022, al 01/06/2023, al 01/12/2023; 

- per le prestazioni extracanone (attività formative, etc.) la liquidazione verrà 

disposta entro il 08/04/2020, il 08/04/2021, il 08/04/2022, il 08/04/2023, il 

08/04/2024 in base all’attività effettivamente e regolarmente espletata nel 

relativo anno; 

 

PRESO ATTO che per il servizio in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di 

Gara (smart CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 

ZA727EC56E e che per la ditta affidataria è stato acquisito il D.U.R.C. regolare, prot. 

INPS_14716440 con scadenza validità al 18/07/2019; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 230 del 26/08/2019 

con la quale si liquida la fattura n. 13/PA del 26/07/2019 di 457,50 €, I.V.A.  compresa, 

emessa dalla ditta “S.E.A. srls”, con sede a Tolentino, relativa alla 1° rata semestrale 

dell’anno 2019 per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 377 del 28/12/2019 

con la quale si liquida la fattura n. 35/PA del 20/12/2019 di 457,50 €, I.V.A.  compresa, 

emessa dalla ditta “S.E.A. srls”, con sede a Tolentino, relativa alla 2° rata semestrale 

dell’anno 2019 per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 

VISTO che ora la ditta S.E.A. srls ha prodotto la fattura elettronica relativa alla 1° rata 

semestrale dell’anno 2020 come da patti contrattuali; 

 



DETERMINAZIONE  n. 209 del 17-07-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

CONSIDERATO che la suddetta ditta ha regolarmente svolto le attività previste e che 

quindi si possa procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

 

VISTO l’attuale D.U.R.C. regolare, prot. INAIL_20973859 con scadenza validità al 

30/07/2020; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di liquidare la fattura n. 4/PA del 08/07/2020 di 457,50 €, I.V.A. compresa, emessa 

dalla ditta “S.E.A. srls”, con sede a Tolentino, relativa alla 1° rata semestrale dell’anno 

2020 per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 

3) Di imputare la suddetta spesa complessiva di €. 457,50 al capitolo U. 68 (codice 

bilancio 01.10-1.03.02.04.004), del corrente bilancio comunale; 

 

4) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio di 

questo Ente per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 



DETERMINAZIONE  n. 209 del 17-07-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 27-07-2020                   al 11-08-2020 

 

Lì  27-07-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


